Dat. in civitate Valentina provincie Terraconensis, XV Kalendas 
Maii, pontificatus nostri anno Vicesimoprimo.

1362

1415 maig 11, València

Benet XIII, després de tractar durant dos anys amb els rabins del regne 
d’Aragó per la conversió del poble jueu, atès que els conversos són 
molts els mana a aquests que queda prohibit el Talmud i els llibres 
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contraris a la religió cristiana; tenir o fabricar objectes sagrats; fer 
de jutges entre els mateixos jueus i ser jutges, àrbitres o simplement 
mediadors dels cristians; exercir de metges i tota relació amb la me-
dicina; ser banquers; administradors; tenir servents cristians, i tot 
contracte d’usura. També mana el tancament de sinagogues, i als 
llocs on n’hi hagi solament una, se’ls permet continuar el culte, però 
si aquesta és de gran valor, deixarà de servir com a sinagoga, i si una 
sinagoga fou abans església es tancarà sense contemplacions; durant 
tres dies a l’any es predicarà als jueus per a la seva conversió, de ma-
nera que assisteixin obligatòriament als sermons, la reclusió estricta 
al seu barri jueu, a més de portar, els jueus al pit i les jueves al front, 
la roda partida en dos colors, groc i roig, com a contrasenya de la seva 
condició jueva.

 A Girona, Arxiu Diocesà, Pergamins Mitra, caixa 24, núm. 34.
 a Butlla amb fil de seda.
 b PACIOS LÓPEZ, La Disputa de Tortosa, II, p. 597-608.
 c AMADOR DE LOS RÍOS, Historia social, politica y religiosa de los judíos de España 

y Portugal, p. 970-985.
 d MARQUÈS, Pergamins de la Mitra, p. 130, doc. 1514.
 e CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, III, p. 280, doc. 578.

BENEDICTUS XIII EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Et si doctoris gentium instruamur notissimo documento 
nichil ad nos de his qui foris sunt pertinere ipso tamen apostolo 
edocente ramos illos ex Iudeorum populo propter incredulitatem suam 
siquidem fractos ex radice tamen sancta patriarcharum et propheta-
rum proienie ortos si in sua incredulitate non permanserint proprie 
olive salvatori Ihesu Christo qui ex tribu Iuda in sacratissimo virginis 
utero pro humani generis redemptione tanquam oliva fructifera car-
nem sumpsit, aliquando fore legimus inserendos, nec enim inquit 
apostolus adeo offenderunt ut caderent sed illorum delicto salus 
gentibus facta est. Sic profecto cecitas in Israel contigit ex parte 
donec plenitudo gentium intraret et sic omnis Israel salvus fieret. Hec 
siquidem nedum in codicibus legimus sed etiam corporeis occulis 
quotidie intuemur, dum in diversis mundi partibus ex conversione 
iudeorum fetu nove prolis ecclesia fecundata, illos quos inimicos prius 
habuerat in pacis filios letatur esse conversos. Nos itaque quos licet 
immeritos celestis agricola vinee sue dignatus est his impacatis tem-
poribus preesse custodes quamvis aliis grandibus et arduis negociis 
unionem sancte matris ecclesie et extirpationem pestiferorum scisma-
tum concernentibus que illam omnino devastare conantur, quam 
plurimum occupati quantum tamen in nobis fuit domino cooperante 
hinc insertioni dedimus operam efficacem. A biennio namque citra 
quo circa inserendos ramos huiusmodi efficatius intendere cepimus 
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Iudeorum magistros quos ipsi rabinos appellant, qui repperiri com-
mode potuerunt multosque alios peritiores et notabiliores in ditione 
carissimi filii nostri Ferdinandi Aragonum regis illustris, intra cuius 
regni fines cum nostra curia moram a dicto tempore citra traximus 
et trahimus etiam de presenti, nostro fecimus conspectui presentari, 
cum quibus tam assiduis altercationibus quam crebis informationibus 
tum in nostra presentia tum absentia per illos quos ad hoc deputa-
vimus insistentes actum est, ut deo inspirante eorum quamplurimi 
sacrum baptisma puro corde reciperent et mente devota suis se co-
dicibus coniunctos publice confitentes et illum in quem sui predeces-
sores transfixerunt Christum Ihesum scilicet Nazarenum verum mes-
siam salvatorem suum et dominum cognoscentes humiliter adorarent, 
sic quod tam in nostra curia quam alibi illo cooperante qui potens